
 

 

 

 

 

厦门正新实业有限公司 

环境影响后评价报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：厦门正新实业有限公司 

 

编制单位：厦门华和元环保科技有限公司 

二○二四年三月 

 



 

 

目  录 

 

前言 ................................................................................................................................ 1 

0.1 项目由来 .......................................................................................................... 1 
[...]

2019 年（最

大值） 
2023 年 

变化趋势（2023 相比原环

评） 

东厂界 
昼间 60.5 63 59.4 噪声值减少 1.1B(A) 

夜间 51.3 54 52.0 噪声值增加 0.7dB(A) 

东南厂界 
昼间 56.3 50 56.7 噪声值增加 0.4dB(A) 

夜间 49.8 61 50.1 噪声值增加 0.3dB(A) 

西厂界 
昼间 61.4 59 61.1 噪声值减少 0.3dB(A) 

夜间 54.7 49 50.7 噪声值减少 3.0dB(A) 

北厂界 
昼间 62.5 62 55.9 噪声值减少 6.6dB(A) 

夜间 53.6 51 55.0 噪声值增加 1.4dB(A) 

根据上表可知，项目运营前后厂区四周厂界的声环境质量现状均满足《声环境质

量标准》（GB3096-2008）中的 3 类区标准，表明项目的运营期间的噪声对北厂界声

环境的声环境影响变小，声环境质量有所好转。 



 

 135 

第五章 环境保护措施有效性评估 

建设项目污染防治措施的提出，主要是为了全面贯彻落实国务院《关于落实科

学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39 号），实现可持续发展的战略，

使主要污染物的排放总量能得到有效控制，并结合项目的实际情况，确保各项防治

措施能够使污染物达标排放为目标，经过分析论证而提出的。根据建设单位的实际

情况，将对采取的废水处理措施、废气处理措施以及噪声、固体废物处置的办法进

行技术可行性分析，以确保稳定达标排放，减少对外环境的不良影响。下面就本项

目污染治理措施可行性作出分析。 

表 5.1-1  项目污染防治措施变化情况一览表 

类别 
污染防治措施 

变化情况 
原环评阶段 现阶段 

废水 

生产废水经隔油池、沉淀处

理达到 DB35/322-1999 三级

标准后向市政污水管网排

放。厨房污水先经隔油池预

处理后连同生活污水经厂内

的化粪池处理达到三级标准

再纳入污水管网，污水最终

进入海沧污水处理厂处理。

建议项目污水经过深化处理

作为中水回用于冲洗厕所和

绿化浇灌等。 

项目废水经厂区污水处理站

对污水处理站（水解酸化
+MBR 膜处理+紫外消毒）

处理后回用 

进一步深化处理

回用，减少废水

排放量 

废气 

混炼车间废气

（101 车间） 

经 Torit 牌弹匣式除尘器除尘

后经 24.14m 的排气筒排放。 

除尘预处理后再经“湿式洗

涤+UV 光催化”组合处理

后经 41m 排气筒集中排放 

进一步深化处

理，减少有机废

气排放 

硫化车间废气

（103、203、

302） 

收集后经 8.3m 排气筒集中排

放 

经液体吸收处理后经 24.5、

20.28、18.5m 排气筒集中排

放 

进一步深化处

理，减少有机废

气排放 

押接车间废气

（102 车间） 

安装粉尘除尘器，将粉尘收

集处理后通过不低于 15m 高

的排气筒排放 

经滤袋式除尘器+液体吸收

法处理后经过 1 根 25m 排

气筒排放 

进一步深化处

理，减少有机废

气排放 

503 车间废气 

安装粉尘除尘器，将粉尘收

集处理后通过不低于 15m 高

的排气筒排放 

经集尘机收集后作为一般固

废处置，其他废气无组织排

放 

改变排放方式 

配料废气 —— 
经滤袋式除尘器处理后经过

3 根 15m 排气筒排放 
原环评未识别 

淋幕废气

（205） 
—— 

经活性炭吸附后经过 21m

排气筒排放 
原环评未识别 

实验室废气 —— 
经活性炭吸附处理后经过 1

根 15.4m 高排气筒排放 
原环评未识别 

检修废气 —— 

经滤袋式除尘器处理后经过

1 根 15m、1 根 18m 高排气

筒排放 

原环评未识别 



 

 136 

类别 
污染防治措施 

变化情况 
原环评阶段 现阶段 

发电机废气 —— 经 2 根 6m 高排气筒排放 原环评未识别 

噪声 
选用低噪声设备、基础减

振、封闭车间、消声 

选用低噪声设备、基础减

振、封闭车间、消声 
与原环评一致 

固体废物 

一般固

体废物 

除尘器收集的碳黑粉尘回用

于生产工序中，破碎碳黑包

装袋由物资部门回收；完好

可使用的袋子由中国合成橡

胶股份有限公司回收；网头

胶、内胎报废品、外胎报废

品由江苏南通回力橡胶有限

公司回收 

除尘器收集的碳黑粉尘回用

于生产工序中，废纸皮、废

铁皮、铁屑、废弃包装物、

废铁块交由野津(厦门)科技

有限公司、厦门鹭能进物资

回收有限公司回收，废内胎

由江苏金鑫橡胶科技有限公

司回收；污水站污泥脱水处

理后与生活垃圾一并处理 

无外胎生产，故

不产生外胎报废

品；原环评遗

漏：废纸皮、废

铁皮、铁屑、废

弃包装物、废铁

块、污水处理污

泥 

危险废

物 

废润滑油按照危险废物的要

求进行收集、贮存、运输。 

废药品、药物，废矿物油、油

渣，废药瓶、空瓶，废碳带，

实验废液等分别委托厦门晖

鸿环境资源科技有限公司、

沙县盛福环保节能燃料有限

公司、尤溪县鑫辉润滑油再

生利用有限公司、福建省储

鑫环保科技有限公司、厦门

三元鑫环保科技有限公司处

置。 

原环评未提及：

废药品、药物，

废矿物油、油

渣，废药瓶、空

瓶，废碳带，实

验废液等 

生活垃

圾 
由环卫部门统一处理 由环卫部门统一处理 一致 

 

5.1 水污染防治措施有效性评估 

后评价阶段的废水处理措施与环评阶段不一致，后评价阶段废水经厂区污水处

理站对污水处理站（水解酸化+MBR 膜处理+紫外消毒）处理后回用于绿化、道路等

浇洒用水、冲厕用水，因下雨天，无需绿化及道路浇洒用水，则部分未回用完的废水

外排至市政污水管网纳入海沧水质净化厂进行处理。 

5.1.1 废水污染防治措施 

厂区的生活污水经各单元的化粪池预处理后；各车间常温冷却循环系统反冲洗

外排水、废气处理废水、职工食堂污水（先经隔油池预处理后）全部进入位于厂区东

北侧的污水处理站处理至达标后少部分排放，大部分进入污水站的中水池，中水部分

直接用于厂区及周边市政绿化用水、冲洗道路、冲洗厕所。 

中水废水处理站设计处理规模为 750t/d，采用生化处理，具体工艺流程见下图。 



 

 137 

 

图 5.1-1  正新实业废水处理设施处理工艺流程图 

废水处理站处理工艺说明： 

①格栅 

污水进入调节池前首先通过格栅井，由格栅清除污水中的漂浮杂物及固体物质，

防止进入后续工艺中，保证了处理系统的稳定运行。格栅采用不锈钢制作，栅隙为

1mm，格栅截留的污物由人工进行定期清理。 

②调节池 

由于来自各时的污水水量，水质不均匀，水质水量波动较大，因此只能通过调节

池才能使进入生化处理的水质、水量稳定、均衡，为后续处理单位的运行处理提供保

障。调节池有效容积 V=100m3，设计停留时间 4 小时，池内设有预曝气装置，预曝

气采用穿孔管曝气形式。 

③水解酸化池 

水解酸化池（即为消化池）在厌氧条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的

作用，使污水进行厌氧酸化水解，去除一部分有机物，并将废水中不易生化的大分子

有机物水解为易生物降解的的小分子有机物。 

④MBR 膜反应池 

MBR 技术是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新工艺，在生物池内维持

高浓度的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效地去除氨氮，出水悬浮物和浊度接近于

零，出水中细菌和病毒被大幅度去除，它可以高效地进行固液分离，得到直接使用的

稳定中水。膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、

反硝化，脱氮除磷效果好。 

⑤消毒 



 

 138 

为了防止 MBR 膜出水受到二次污染，特设置一台紫外线消毒仪及利用次氯酸钠

对出水进行消毒，确保中水水质的稳定与安全。 

紫外线消毒是利用紫外光发生装置，产生的强紫外光照射水、空气、物体表面，

当水、空气、物体表面中的各种细菌、病毒、寄生虫、水藻以及其它病原体受到一定

剂量的紫外光辐射后，其细胞中的 DNA 结构受到破坏，达到杀菌消毒的效果。其方

法适用范围广，占地面积小，速度快，效率高，不影响水的生物性质和化学成分，无

副产物，不增加水的臭和味，操作简单，便于管理，易于实现自动化。 

次氯酸钠消毒原理：通过它的水解形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态

氧，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病源微生物致死。具

有投加准确，操作安全，使用方便，易于储存，对环境无毒害，不存在跑气泄漏的优

点，故可以在任意环境工作状况下投加。 

⑥回收水池 

消毒池的水经过砂滤罐、活性炭罐过滤后进入回收池，回用水池起储水作用，再

经水泵加压送到用水点。 

5.1.2 废水治理措施的有效性评估 

建设单位委托福建安格思安全环保技术有限公司于 2023 年对回用水池出口、中

间水池出口水质监测数据显示：项目废水经污水处理设施处理后中间水池出水中的

污染物浓度：pH7.4～7.5、SS 未检出、CODcr11～13mg/L、氨氮 0.028～0.034mg/L、

总氮 7.14～8.15mg/L、总磷 0.74～0.85mg/L、BOD54.3～5.0mg/L、石油类 0.17～

0.18mg/L、硫化物未检出；外排废水中的 pH、SS、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、总

磷、石油类等可达到《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 2 新

建企业水污染物排放标准中的间接排放限值（即 pH6-9、SS≤150mg/L、CODCr≤

300mg/L，BOD5≤80mg/L，氨氮≤30mg/L、总氮≤40mg/L、总磷≤1.0mg/L，石油类

≤10mg/L、硫化物≤1mg/L）。 

项目废水经厂区废水处理站处理达标后部分回用于冲厕、绿化，由表 2.5-1可知，

项目废水经污水处理设施处理后回用水水质可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质》（GB/T18920-2020）表 1 中标准限值要求。 

项目废水经厂区废水处理站处理达标后全部回用于冲厕、绿化，因下雨天，无需

绿化及道路浇洒用水，则部分未回用完的废水外排至市政污水管网纳入海沧水质净



 

 139 

化厂进行处理，废水治理措施可行。 

5.1.3 海沧水质净化厂接纳本项目污水的有效性评估 

海沧水质净化厂位于厦门市海沧台商投资区兴港路西侧，总服务面积约为

170km2；规划服务人口近期为 12 万人，远期为 35 万人；承担海沧新阳工业区、南

部工业区、生活新市区、港区四大功能区域及东孚街道的工业废水和生活污水的处

理，现状设计污水处理总量为 20 万 t/d，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级 A 标准（即《厦门市水污染物排放标准》（DB35/322-

2018）表 2 中 C 级标准）。项目位于新阳工业区，属于海沧水质净化厂服务范围内。 

查阅福建省重点污染源信息综合发布平台于 2024 年 1 月 18 日发布的《福建省

2023 年第四季度重点排污单位监督性监测情况》可知，海沧水质净化厂污染物排放

均能达标排放，目前出水水质达到《厦门市水污染物排放标准》（DB35/322-2018）

表 2 中 C 级标准后排放至九龙江河口海沧-嵩屿四类区（FJ109-D-III）茶口洋海域。 

海沧水质净化厂设计污水处理量为 20 万 t/d，正新实业满负荷生产情况下最大

日污水量为 125t/d，仅占海沧水质净化厂处理水量 0.0625%，项目污水处理站出水污

染物浓度不会超出海沧水质净化进水水质，因此不会对污水处理厂造成污染负荷冲

击。 

综上所述，由于项目排放废水属海沧水质净化厂的可控范围，预计处理达标后对

周边水体环境不会造成显著影响。 

5.2 大气污染防治措施有效性评估 

5.2.1 炼胶废气 

1、101 车间 

101 车间有 6 条混炼生产流程，1-5#密炼机每台均配备 6 个碳黑储罐，6#密炼机

无上辅机，共配备 30 个炭黑储罐。 

在碳黑装入储罐过程中产生含碳黑粉尘废气经 TVB－2 型插入式除尘器处理。

每个碳黑储罐分别设置一台除尘器，共 30 台除尘器，碳黑投入碳烟罐时除尘器启动，

未投料时除尘器备用，于投炭黑作业时自动启动。除尘器处理后的含尘废气经 VOCs

处理设施处理后通过高度为 41m，直径为 3.7m 的排气筒向大气排放。除尘器收集的

碳黑粉尘则回收到碳黑罐中。 



 

 140 

1#生产流程上投卸料废气经 1 台除尘器除尘后与胶片冷却废气收集后经 1 套“一

级湿式洗涤+UV 光催化+二级湿式洗涤”废气处理设施处理； 

2#-3#生产流程上投卸料废气各经 1 台除尘器除尘后与胶片冷却废气收集后经 2

套“一级湿式洗涤+UV 光催化+二级湿式洗涤”废气处理设施处理； 

4-6#混炼生产流程投料段和卸料段设置了 1 台 DFT-18/C/W/Fan 型除尘器除尘后

再经 1 套由上海兰宝环保科技有限公司设计的采用“低温等离子和光化学组合的湿式

设备”对废气进行净化处理；胶片冷却废气采取 2 套“湿式洗涤+UV 光催化”废气处理

设施处理。 

101 车间的炼胶废气分别经处理后经 1 根 41m，外径为 3.7m 的排气筒排放。 

（1）治理措施原理 

1）“Torit牌滤袋式除尘器”工艺原理简要说明： 

①正常操作使用时：当正常使用时，含粉尘空气进入下坠式气流尘器之顶部，并

进入滤材过滤，粉尘被收集在滤材表面，洁净空气经滤材中心进入洁净空气室，再从

洁净空气室排出过滤器。 

②滤材清洗时：当进行脉冲清洗时，循序计控制器将依次启动电磁阀，再由电磁

阀打开隔膜阀，让高压空气进入滤材中心部分进行脉冲清洗，被清洗下的粉尘会因下

坠气流及重力而落入下料斗。 

③Torit弹匣式过滤器主要优点： 